
Бюлетин
19 - 25 октомври 2011 г.

стр. 1 Издание на Българския Червен кръст

Представители на БЧК участваха в среща с Европейския комисар по 
развитието 

МЕЖДУНАРОДНО СЪТРУДНИЧЕСТВО

София
20 октомври 2011 г.

С подкрепата на Министерство на външните работи, представители на неправителствени организации, които работят в 
сферата на развитието, участваха в среща с Европейския комисар Андрис Пиебалгс. Генералната дирекция “Сътрудничество 
за развитие” на Европейската комисия, чийто ръководител е г-н Пиебалгс, разработва политики по развитието и предоставя 
финансова помощ за развиващите се страни в редица приоритетни сфери като бедност, човешки права, демокрация, околна 
среда, миграция, заетост.

Българският Червен кръст бе представляван от д-р София Стоименова, генерален директор, и Петър Йовков от дирекция 
“Международно сътрудничество”. Участието на БЧК в тази среща е в контекста на засиления фокус върху дейностите 
за развитие в Стратегията на МФЧК до 2020 г. и асоциираното членство на БЧК в Българската платформа на НПО за 
международно развитие.

Комисарят информира участниците в срещата за глобалните предизвикателства в сферата на развитието, например 
перспективите пред арабските страни от Северна Африка след промените, необходимостта от повече ефективност на 
предоставяната помощ и повече координация на международните и европейски организации, които работят на терен.

Еврокомисарят сподели увереността си в нарастващата роля на правителствата от Централна и Източна Европа като 
донори на проекти за третия свят. Според него неправителствените организации от този регион могат да окажат реална 
подкрепа в развиващите се страни с опита си, натрупан по време на преходния период в своите държави.

БЧК се включи активно в отбелязването на Европейския ден на донорството

София
22 октомври 2011 г.

Честване на Европейския ден на 
донорството се проведе в парка Заимов, 
където се намира и градината на 
донорите. Инициативата бе част от 
Националната кампания в подкрепа 
на донорството, организирана от 
Министерството на здравеопазването 
и  Изпълнителната  агенци я  по 
трансплантации, с подкрепата на БЧК, 
Националната пациентска организация, 
Българския съюз на трансплантираните, 

СОЦИАЛНИ И ЗДРАВНИ ДЕЙНОСТИ

Нов български университет и Националния дворец на децата. Събитието откриха д-р Кирил Добрев, зам.-министър на 
здравеопазването и доц. Силви Кирилов, директор на Изпълнителната агенция по трансплантации. Връчени бяха награди на 
победителите в конкурса за детска рисунка на тема „Частица от теб може да бъде за някого целия свят”. Техните рисунки, 
заедно с още 20, бяха изложени около градината на донорите, където в знак на признателност към паметта на последните 
донори през тази година две деца с трансплантации на сърце и на черен дроб засадиха още две рози.

За цялостен принос и постигнати високи резултати бяха наградени лекари и координатори по донорство. Повече от 20 
доброволци на БЧК раздаваха на гражданите информационни листовки.

С едноминутно мълчание и запалена свещичка бе почетена паметта на всички донори. Регионалните центрове по 
здравеопазване и областните съвети на Българския Червен кръст организираха подобни инициативи в цялата страна.

В Европа над 56 хил. души имат нужда от трансплантация на орган или тъкани, а у нас за животоспасяващи операции 
чакат над 860 души. Европейският ден на донорството се отбелязва за втора поредна година в страната ни и целта е да се 
популяризира донорството като основа на трансплантациите.
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Обмяна на опит

Виена
27-28 септември 2011 г.

Делегация в състав д-р Кирил Добрев – зам.-министър на здравеопазването, Дафинка Върбанова – съветник на министъра 
на труда и социалната политика, д-р Надежда Тодоровска – зам.-генерален директор на БЧК, и Сияна Кършева – гл. експерт в 
Секретариата на НС на БЧК посети Австрийския Червен кръст /АЧК/. Посещението имаше за цел запознаване със системата 
за предоставяне на дълготрайни грижи и на интегрирани медицински и социални грижи в дома от страна на АЧК, който е 
един от основните доставчици на този вид услуги в Австрия.

Делегацията се срещна с д-р Вернер Кершбаум – зам.-генерален секретар на АЧК и г-жа Моника Вилд – директор на 
дирекция „Социална и здравна политика”. За запознаване на българските представители със системата за планиране и 
организация на грижите, с финансирането, с ролята и компетенциите на медицинските сестри и др., бяха проведени разговори 
с представители на Министерството на здравеопазването и с министъра на труда, социалните въпроси и защита на 
потребителите в Австрия г-н Рудолф Хундсторфер.

През втория ден беше организирано посещение в регионалния клон на АЧК във Виена, където българската делегация се 
запозна отблизо с целия процес на предоставяне на грижи в дома и ролята на местната власт.

Международна среща

Стокхолм, Швеция
19-21 октомври 2011 г.

Сияна Кършева от дирекция „Социално-здравна политика” на Секретариата на НС на БЧК, 
заедно с представител на МТСП, участва в международна среща, организирана от Европейската 
комисия, на тема „Затваряне на пропастта – в търсене на пътища за справяне с нарастващата 
необходимост от дълготрайни грижи за възрастните хора и ограничените ресурси”. На срещата 
присъстваха представители на Генерална дирекция „Заетост, социални въпроси и социално включване” 

Обучение за разпознаване на насилието срещу възрастни жени 

НУЛЦ на БЧК, с. Долни Лозен
17-18 октомври 2011 г.

В рамките на проект “Разчупване 
на табутата”, се проведе обучение 
на тема “Насилие срещу възрастните 
жени в техните домове – разпознаване и 
действие”. В него участваха мениджърите 
и домашните помощници от центровете 
“Домашни грижи” в София, Монтана, 
Пловдив, Благоевград, Ловеч, Варна, 
Добрич, Смолян, социални асистенти от 
Пазарджик и социални работници от “Дом 
за стари хора” – Кърджали. 

Преподаватели от СУ “Св. Климент Охридски, Медицински Университет и Фондация “Център Надя” запознаха участниците 
с темата за насилието срещу възрастни жени в техните домове – разпознаване, данни, рискови фактори, свързани със 
социалната динамика на насилието, реакция и перспективата на жертвите. Широко разисквани бяха въпросите за осигуряване 
на безопасност, документирането, правните аспекти на проблема, справянето с трудни ситуации и грижата за себе си. 
Освен теоретичната подготовка, в обучението бяха включени и упражнения, чрез които присъстващите споделиха своя 
професионален опит, разиграха различни ситуации, които биха могли да възникнат в реалния живот.

на Европейската комисия, генералният секретар на Европейската платформа на възрастните хора Анн-Софи Парент, 
представители на здравните и социални министерства и на изследователски институти и неправителствени организации от 
Швеция, Люксембург, Словения, Естония, Кипър, Германия. При проведената дискусия се оформиха основни приоритети, върху 
които ще се работи в периода 2012-2020 г., с цел справяне с предзвикателствата, породени от негативните демографски 
процеси и нарастващите нужди. Предстои развиване на мерки за ефективно използване на човешките ресурси в сферата на 
дълготрайните грижи, за борбата с насилието срещу възрастни хора и за широко приложение на съвременните технологии 
в областта на здравните грижи и социалните услуги за възрастни хора.
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Работна среща по проект „Разчупване на табутата”

Брюксел
19-21 октомври 2011 г.

Приключи последната, четвърта работна среща по проект „Разчупване на 
табутата”, свързан с разпознаване, превенция и действия  при упражнено насилие 
над възрастни хора в техните домове. Той се финансира от Европейската комисия 
(програма „Daphne”) и се реализира от шест европейски държави – Австрия, Белгия, 
Германия, Португалия, Словения и България. 

От срана на БЧК участие в срещата взеха Евелина Милушева и Десислава 
Илиева от дирекция „Социално-здравна политика” на БЧК. Основната цел на форума, 
бе да се одобри финален вариант на „Ръководство за обучение на обучители”, с 
помощта на което ще се подготвя персоналът, предоставящ социални и здравни 
услуги в домовете на възрастни хора. Ръководството се състои от 9 основни 
модула, а в изработването на три от тях пряко участие взеха експерти от БЧК 

и различни други институции в България.
Участниците във финалната среща изразиха своето удовлетворение от съвместната работа и високото професионално 

ниво на всички ангажирани с проекта лица. Обсъдени бяха и различни възможности за съвместни, бъдещи проекти.
Резултатите от проекта „Разчупване на табутата” ще бъдат представени на Национална конференция по проблемите 

на насилието над възрастни хора, която ще се проведе на 29 ноември в София. На нея ще се презентира съдържанието на 
ръководството и ще се дискутират въпроси, свързани с насилието над възрастни хора и възможните начини за справяне 
с него.

Работна среща по проект „Възрастните жени в 
Европа”

Ферара, Италия.
20-21 октомври 2011 г.

Делегация на БЧК в състав Николай Тодоров от дирекция “Международно 
сътрудничество” на БЧК и Румяна Радкова, Атанаска Згалевска, Росица Хубчева 
и Добра Иванова – доброволци на БЧК, участва в третата поредна среща по 
проект „Възрастните жени в Европа”, чиято цел е насърчаване на активния начин 
на живот на жените от третата възраст.

БЧК участва в международното изложение „Медикус Денто Галения”

Пловдив, Международен панаир
19-22 октомври 2011 г.

На специално оформен за целта щанд, над 30 представители на Червения 
кръст в града - специалисти, доброволци на БМЧК, студенти от асоциацията на 
студентите-медици, измерваха жизнените показатели (телесно тегло, обиколка на 
талия, кръвно налягане) на посетителите на международното изложение „Медикус 
Денто Галения”. Тестваните получиха безплатни консултации за здравословен 
начин на живот чрез определяне на индекса на телесната маса и препоръки за 
предпазване от сърдечносъдовите рискови фактори. Бе проведена анкета, която 
показа, че от общо 310 души близо 35% са с висок риск от сърдечносъдови проблеми; 
всеки 6-и от 10 анкетирани има наднормено тегло и риск от затлъстяване. 

През първите два дни събитията на изложението бяха съпътствани от 
мобилен кабинет за доброволно и безвъзмездно кръводаряване, доброволци на 
БМЧК организираха ролеви игри, а членове на младежкия авариен екип демонстрираха оказване на първа долекарска помощ.

Благодарение на доброто сътрудничество на областната организация на БЧК с Международен панаир – Пловдив, и в 
партньорство с Асоциацията на студентите медици, фирма “Самоконтрол” и Регионалният център по трансфузионна 
хематология, изложението „Медикус Денто Галения” предизвика широк отзвук и значителен интерес.

Партньорите по проекта от Австрия, Германия, Италия, Литва и Чехия представиха видео интервюта с жени, които 
и след пенсионирането си продължават активно да работят в полза на обществото. БЧК презентира шест свои активни 
доброволки от третата възраст. Участниците в срещата оцениха положително представените материали и постигнатите 
резултати по проекта от страна на БЧК. Следващата среща на партньорите ще се проведе в средата на 2012 година в 
Германия.
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Базисно обучение по първа помощ за възрастни хора

Ямбол
20 октомври 2011 г.

По инициатива на доброволците от червенокръстко дружество „Дълголетие” в 
пенсионерски клуб „Граф Игнатиев” се проведе базисно обучение по първа помощ за 
възрастни хора. Предварително разработената програма имаше за цел да запознае 
участниците с основните техники за оказване на първа помощ на пострадали при 
различни инциденти. Водещият обучител д-р Панайот Попов отговори изчерпателно 
и на въпросите на участниците, свързани със специфични особености на различни 
възрастови заболявания и начините за справяне в критични ситуации.

Смолян
21 октомври 2011 г.

Ден на безопасното 
движение

Народно читалище „К. Маджаров”, с подкрепата на Областния съвет на БЧК 
организира викторина по правилата за движение, конкурс за рисунка и велосипедно 
състезание за ученици. Празникът бе посветен на безопасното движение. 
Доброволците на БМЧК-Смолян бяха водещи на викторината, а по време на 
колоездачното състезание демонстрираха оказване на първа помощ на пострадал 
велосипедист.

ДЕЙСТВИЯ ПРИ БЕДСТВИЯ

Сливен
17, 18 октомври 2011 г.

БЧК помогна на пострадали 

Във връзка със създалата се сложна метеорологична обстановка през последната седмица в редица области 
на страната, БЧК отново демонстрира своята готовност за бързи действия при бедствия и съпричастност към 
пострадалите. Реакцията на редица областни съвети на БЧК беше адекватна и навременна. Оказана беше помощ 
на бедстващи в редица региони – Сливен, Велико Търново, Стара Загора, Варна, Бургас. Доброто взаимодействие с 
органите на ОУ „ПБЗН” бяха от съществено значение за успеха на проведените акции. На стотици пътуващи и озовали 
се в бедствено положение в тези райони на страната бяха осигурени храна, топли напитки, вода и място, където да се 
стоплят. Оказаната морална подкрепа даде на пострадалите кураж да издържат, на някои места почти цяло денонощие, 
в  тежката метеорологична обстановка.

БЧК Сливен организира акция за превозването до Сливен на 32 пътници от 
аварирал автобус. Осигурени им бяха храна и подслон. 

След 4-часов преход сред снегонавявания и паднали дървета, планинските 
спасители от отряда на ПСС в Сливен единствени успяха да достигнат до 
бедстващите (7 възрастни и 2 деца) в района на местността „Вратник”. 
Благодарение на оказаната подкрепа, хората успяха да издържат почти денонощие 
в изключително тежките метеорологични условия.

Със ъвместните усилия на служители на ПБЗН, ПСС и военна техника всички 
бедстващи бяха транспортирани до града. В секретариата на ОС на БЧК – Сливен, дойдоха лично семейство Ламбеви от 
Стара Загора, за да изкажат своята благодарност и признателност към хората, които жертват себе си, собственото си 
здраве и живот, за да спасяват живота и здравето на другите.

Велико Търново
19 октомври 2011 г. 

Първият сняг блокира Великотърновска област, затвори старопланинските 
проходи и откъсна Северна от Южна България.На прохода “Хаинбоаз“ се образува 
километрична опашка от закъсали тирове, автобуси и коли. След сигнала 
на областния управител за бедствието, БЧК-Сливен закупи стоки от първа 
необходимост – минерална вода, кроасани, бисквити, тоалетна хартия, мляко 
и др. Три часа служители и доброволци на организацията раздаваха храни на 
бедстващите Акцията бе подновена по-късно вечерта поради нов сигнал на 
областния управител, че поради заледяване колоната от тирове ще прекара 
нощта в прохода.
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Сливен
13 октомври 2011 г.

Под мотото „90 години БМЧК и приятели. 90 години заедно по пътя на доброто!”, 
младежите-доброволци организираха благотворителен концерт, на който бяха 
поканили приятели, съмишленици, партньори и съученици. Гости бяха и младежи от 
Защитеното жилище и Дневния център. Основна идея на събитието беше темата 
за доброто, в името на което са започнали да работят първите доброволци, 
следвани през дългогодишната история на организацията от своите наследници. С 
песни и танци учениците от Начално училище „Васил Левски” поднесоха специален 
поздрав за годишнината на своите по-големи приятели, а децата от театралния 
състав при ОУ „Н.Вапцаров” в с. Бяла паланка изнесоха представление. Приветствие 
към доброволците отправиха д-р Иван Федин – председател на ОС на БЧК и д-р 
Моника Сярова – директор на секретариата на БЧК.

Благотворителен концерт

БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ

Пазарджик
18 октомври 2011 г.

Младежи, облечени в тениски с различен 
цвят, като всяка от тях изразяваше 
отделна човешка емоция - радост, страх, 
гняв, тъга, любов, отвращение, изненада, 
презрение, участваха в празника по повод 
Европейския ден за борба с трафика 
на хора. На лицето си всеки от тях 
бе поставил черно домино, символ на 
затворените очи и неизвестността. 
Към инициативата, организирана от 
доброволците на БМЧК и местната 
комисия за борба с трафика на хора, се 

Доброволци отбелязаха Европейския ден за борба с трафика на хора

Открит урок на тема „Превенция на трафик на хора”

Пловдив
18 октомври 2011 г.

По повод Европейския ден за борба 
с трафика на хора, местната комисия 
за борба с трафика на хора, съвместно 
с Областния съвет на БЧК – Пловдив, 
проведе кампания, с цел повишаване 
на осведомеността на учениците към 
проблема „трафик на хора”, методите на 
въвличане и начините за предпазване. 
Инициативата се реализира като открит урок за ученици от 7-и клас в ОУ „Алеко Константинов” и премина под мотото 
„Трафик на хора – време за действие”. Кампанията се провежда за пета поредна година и дава възможност на ученици от 7 
до 12 клас активно да участват в нея. 

Всяка година около половин милион жени, предимно от бедните страни на континента, стават жертви на трафик в 
посока Западна Европа. България е в челото на списъка по брой момичета и жени, изведени от страната с цел сексуална 
експлоатация.

присъединиха и учениците от гимназия ”Ив. С. Аксаков” и СОУ ”Д-р Петър Берон”. Под звуците на песента на Мария Илиева – „Сама”, 
участниците в мероприятието информираха гражданите за методите и начините, с които трафикантите на хора най-често 
набират своите жертви.
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БЕЖАНСКО-МИГРАНТСКА СЛУЖБА

ОРГАНИЗАЦИОННИ ДЕЙНОСТИ

Сливен
25 октомври 2011 г.

В далечната 1878 година, в будния град Сливен, Митрополит Серафим създава 
първото в страната дружество „Червен кръст”, на което е и първи председател.  
Признателните последователи не забравят делото му. Доброволци на младежката 
червенокръстка организация почистиха и освежиха паметната плоча на основателя в 
двора на бившия Медицински колеж, от двете й страни засадиха кипариси и положиха 
цветя. Цветя бяха поднесени и на бюста-паметник пред сградата на митрополията. 
Церемонията на почит уважи и сливенският Митрополит Иоаникий, последовател на 
идеите на предшественика си  и член на Областния съвет на БЧК.

133 години Български Червен кръст

Ямбол
21 октомври 2011 г.

Във връзка с предстоящата отчетна кампания на БЧК 2011/2012 г., общинското 
ръководство на БЧК-Ямбол проведе разширено заседание с участието на 
председателите и зам.-председателите на дружествата в града. Основната цел бе 
да се разгледат и обсъдят Инструкцията за провеждане на отчетната кампания, 
мерките за провеждането й на дружествено, общинско и областно ниво и утвърдените 
от ОС на БЧК организационно-методически указания. Разисквани бяха условията, 
редът, сроковете и финансовите параметри за провеждане на отчетните събрания 
на различните организационни нива в ямболската червенокръстка организация. 

Отчетна кампания

Участниците в заседанието бяха подпомогнати експертно от Добриела Праматарова, специалист „Организационно развитие” 
в Секретариата на ОС на БЧК. Следващ етап от подготовката на отчетната кампания е предстоящата консултативна среща 
на дружествените и общински ръководства на БЧК в Ямбол.

Глазгоу, Великобритания
20-21 октомври 2011 г.

Тази година домакин на общата среща на PERCO – Платформата на Европейските национални дружества на Червения кръст 
за сътрудничество в областта на работата с бежанци и мигранти, бе Британският Червен кръст. Във форума участва Мариана 
Стоянова, представител на БЧК в Платформата, директор на Бежанско-мигрантската служба на организацията. Тя направи 
презентация на дейностите на БЧК с бежанци и мигранти. Сред присъстващите бяха представители на МКЧК и МФЧК/ЧП – 
Брюксел, както и делегати от националните дружества на Австрия, Германия,Кипър, Италия, Сърбия Хърватска, Швеция, Дания, 
Финландия, Исландия, Белгия, Холандия, Франция, Люксембург. Бе предложено следващата годишна среща да се проведе в София 
през май 2012 г.

Годишна среща за сътрудничество

In Memoriam

На 20 октомври 2011 г. загубихме завинаги Георги Димитров (Жоро).
Воден спасител с дългогодишен опит по плажовете на нашето Черноморие, Жоро обичаше работата си и 

всеотдайно, с ентусиазъм изпълняваше задълженията си. С професионалната си намеса в критични ситуации, той 
е спасил от морската стихия не един човешки живот.

Принос към водното спасяване е книгата на Георги Димитров „Водно спасяване по плажовете на българското 
Черноморие”. С много любов той създаде и разработи и специализирания сайт, където всички деятели на водното 
спасяване у нас намират най-актуалната и подробна информация по темата.

Член на дружеството на водните спасители в София, преподавател по физическо възпитание, добър и верен 
приятел! Това беше Жоро!

Приятелю, казваме ти сбогом, но оставаш в сърцата ни!


